CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

 *
1
5
D

7
8
3
4
D

3
2
*

 1

5
D

7
8

3
4

D
3
2

REQUERIMENTO N°              DE 2013

(da Subcomissão Parlamentar Memória, Verdade e Justiça)

Requer a realização de Audiência Pública,

no âmbito da Subcomissão Parlamentar

Memória, Verdade e Justiça, para coleta

de depoimentos de filhos de perseguidos

políticos.

  Senhor Presidente,

  Requeremos a V. Exa., nos termos dos artigos 24, inciso III, e 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública para a

oitiva de depoimentos de filhos de perseguidos políticos durante o regime ditatorial

brasileiro

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo coletar informações

pertinentes quanto ao período político de exceção, contribuindo para os trabalhos

finais da Subcomissão Parlamentar Memória, Verdade e Justiça, desenvolvida no

âmbito desta Comissão.

Sala da Comissão, em 01 de novembro de 2013.

Deputada Luiza Erundina

Presidente